
1 
 

FONDAZIONE “CASA DEI BAMBINI SANGIORGIO GUALTIERI 
A D R A N O 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO REGIONALE  
__________________________ 

 
Delibera n° 09/2022 
 
Oggetto: Revoca delibera n. 06  del Quattro Febbraio 2022 Avente ad oggetto “Accordo di collaborazione, 
articolo 22 legge reg. 7/2019, per la partecipazione all’avviso pubblico dell’Assessorato regionale della 
Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali di cui al D. D. 
G. n. 2875, del 08/12/2021 per “l’Adeguamento e Rifunzionalizzazione dell’edificio di proprietà della 
Fondazione Sangiorgio Gualtieri, sito in Via Vittorio Emanuele, 400” 
 
________________________________________________________________________________ 
 
 
 
L’anno duemilaventidue il giorno VENTOTTO del mese di febbraio, nei locali della Fondazione siti in Adrano, 
via San Pietro n. 37. 
Il Commissario Regionale della Fondazione “Casa dei Bambini Sangiorgio Gualtieri”, Dott. Caltabiano Nicola, 
assistito per la stesura del presente atto dal Segretario f.f. Rag. Nicolò Russo ha adottato la seguente 
deliberazione:    
 
Richiamata la delibera n. 06 del Quattro febbraio 2022 con la quale l’IPAB Fondazione Sangiorgio Gualtieri 
ha approvato l’accordo di collaborazione di collaborazione con il comune di Adrano ai sensi dell’articolo 22, 
della legge reg. 7/2019; 
 
Atteso che: 

- detto accordo tra l’IPAB Sangiorgio Gualtieri e il Comune di Adrano era finalizzato alla 
partecipazione dell’avviso di finanziamento regionale di cui al D.D.G. n. 2875, del 30/12/2021, 
previsto dall’Assessorato regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro Dipartimento 
della Famiglia e delle Politiche Sociali per “interventi infrastrutturali sistemici e integrati con i 
relativi servizi in favore della famiglia per nuove infrastrutture o recuperare quelle esistenti (asili 
nido e servizi integrativi prima infanzia, centri ludici e centri diurni per minori, comunità socio 
educative, comunità alloggio per anziani e disabili, case famiglia, consultori famigliari polifunzionali) 
conformi alle normative regionali di riferimento”; 

- la partecipazione a detto finanziamento era preordinata alla rifunzionalizzazione dell’immobile di 
proprietà della Fondazione sito in Via Vittorio Emanuele, 400, per adibirlo a “Centro di 
aggregazione per minori, centro ludico e centro educativo diurno rivolto alla popolazione di fascia di 
età 4-18 anni”; 

- che al fine di pervenire a tale obiettivo, la Fondazione si assumeva l’onere dei costi di progettazione 
per la rifunzionalizzazione dell’immobile, fatta salva la possibilità di rimborso prevista dal 
finanziamento; 
 

Accertato che: 
- a causa di problematiche tecniche insorte nella progettazione e dei tempi necessari per pervenire 

alla loro soluzione non risultava possibile rispettare la tempistica stabilita nell’avviso di 
finanziamento; 

- le circostanze sopravvenute non consentono di perseguire l’obbiettivo e le finalità d’interesse 



2 
 

pubblico stabilite con la delibera suddetta  
    
Dato Atto che: 

- pertanto, si rende necessario, per i sopraggiunti motivi, procedere alla revoca della deliberazione n. 
06 del Quattro febbraio 2022; 

- detta revoca non incide su atti negoziali, non essendosi concretizzato alcun atto successivo con altro 
ente; 

- si può procedere alla predetta revoca con effetto “ex nunc”, essendo trascorso un tempo 
ragionevolmente breve dall’adozione dell’atto; 
 

Ritenuto, pertanto, di procedere alla revoca della predetta delibera n. 06 del Quattro febbraio 2022 
 

DELIBERA 
 
Revocare la delibera n. 06 del Quattro febbraio 2022 avente ad oggetto “Accordo di collaborazione, articolo 
22 legge reg. 7/2019, per la partecipazione all’avviso pubblico dell’Assessorato regionale della Famiglia, 
delle Politiche Sociali e del Lavoro Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali di cui al D. D. G. n. 
2875, del 08/12/2021 per “l’Adeguamento e Rifunzionalizzazione dell’edificio di proprietà della 
Fondazione Sangiorgio Gualtieri, sito in Via Vittorio Emanuele, 400”; 
 
Pubblicare la presente deliberazione sul sito informatico dell’ente. 

 
Del che il presente verbale che, letto e confermato, viene sottoscritto 
 
 

  IL SEGRETARIO f.f.                                                                        IL COMMISSARIO REGIONALE 
        F.to Rag. Russo Nicolò                                                                      F.to Dott. Nicola Caltabiano 
 
 

 
 
 

   



1 
 

FONDAZIONE “CASA DEI BAMBINI SANGIORGIO GUALTIERI 
A D R A N O 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO REGIONALE  
__________________________ 

 
Delibera n° 09/2022 
 
Oggetto: Revoca delibera n. 06  del Quattro Febbraio 2022 Avente ad oggetto “Accordo di collaborazione, 
articolo 22 legge reg. 7/2019, per la partecipazione all’avviso pubblico dell’Assessorato regionale della 
Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali di cui al D. D. 
G. n. 2875, del 08/12/2021 per “l’Adeguamento e Rifunzionalizzazione dell’edificio di proprietà della 
Fondazione Sangiorgio Gualtieri, sito in Via Vittorio Emanuele, 400” 
 
________________________________________________________________________________ 
 
 
 
L’anno duemilaventidue il giorno VENTOTTO del mese di febbraio, nei locali della Fondazione siti in Adrano, 
via San Pietro n. 37. 
Il Commissario Regionale della Fondazione “Casa dei Bambini Sangiorgio Gualtieri”, Dott. Caltabiano Nicola, 
assistito per la stesura del presente atto dal Segretario f.f. Rag. Nicolò Russo ha adottato la seguente 
deliberazione:    
 
Richiamata la delibera n. 06 del Quattro febbraio 2022 con la quale l’IPAB Fondazione Sangiorgio Gualtieri 
ha approvato l’accordo di collaborazione di collaborazione con il comune di Adrano ai sensi dell’articolo 22, 
della legge reg. 7/2019; 
 
Atteso che: 

- detto accordo tra l’IPAB Sangiorgio Gualtieri e il Comune di Adrano era finalizzato alla 
partecipazione dell’avviso di finanziamento regionale di cui al D.D.G. n. 2875, del 30/12/2021, 
previsto dall’Assessorato regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro Dipartimento 
della Famiglia e delle Politiche Sociali per “interventi infrastrutturali sistemici e integrati con i 
relativi servizi in favore della famiglia per nuove infrastrutture o recuperare quelle esistenti (asili 
nido e servizi integrativi prima infanzia, centri ludici e centri diurni per minori, comunità socio 
educative, comunità alloggio per anziani e disabili, case famiglia, consultori famigliari polifunzionali) 
conformi alle normative regionali di riferimento”; 

- la partecipazione a detto finanziamento era preordinata alla rifunzionalizzazione dell’immobile di 
proprietà della Fondazione sito in Via Vittorio Emanuele, 400, per adibirlo a “Centro di 
aggregazione per minori, centro ludico e centro educativo diurno rivolto alla popolazione di fascia di 
età 4-18 anni”; 

- che al fine di pervenire a tale obiettivo, la Fondazione si assumeva l’onere dei costi di progettazione 
per la rifunzionalizzazione dell’immobile, fatta salva la possibilità di rimborso prevista dal 
finanziamento; 
 

Accertato che: 
- a causa di problematiche tecniche insorte nella progettazione e dei tempi necessari per pervenire 

alla loro soluzione non risultava possibile rispettare la tempistica stabilita nell’avviso di 
finanziamento; 

- le circostanze sopravvenute non consentono di perseguire l’obbiettivo e le finalità d’interesse 



2 
 

pubblico stabilite con la delibera suddetta  
    
Dato Atto che: 

- pertanto, si rende necessario, per i sopraggiunti motivi, procedere alla revoca della deliberazione n. 
06 del Quattro febbraio 2022; 

- detta revoca non incide su atti negoziali, non essendosi concretizzato alcun atto successivo con altro 
ente; 

- si può procedere alla predetta revoca con effetto “ex nunc”, essendo trascorso un tempo 
ragionevolmente breve dall’adozione dell’atto; 
 

Ritenuto, pertanto, di procedere alla revoca della predetta delibera n. 06 del Quattro febbraio 2022 
 

DELIBERA 
 
Revocare la delibera n. 06 del Quattro febbraio 2022 avente ad oggetto “Accordo di collaborazione, articolo 
22 legge reg. 7/2019, per la partecipazione all’avviso pubblico dell’Assessorato regionale della Famiglia, 
delle Politiche Sociali e del Lavoro Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali di cui al D. D. G. n. 
2875, del 08/12/2021 per “l’Adeguamento e Rifunzionalizzazione dell’edificio di proprietà della 
Fondazione Sangiorgio Gualtieri, sito in Via Vittorio Emanuele, 400”; 
 
Pubblicare la presente deliberazione sul sito informatico dell’ente. 

 
Del che il presente verbale che, letto e confermato, viene sottoscritto 
 
 

  IL SEGRETARIO f.f.                                                                        IL COMMISSARIO REGIONALE 
        F.to Rag. Russo Nicolò                                                                      F.to Dott. Nicola Caltabiano 
 
 

 
 
 

   


